
OBSAH

Zákon o sociálním zabezpečení..............................................................................................  7

Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znční pozdějších předpisů...................... 7

Organizace a provádění sociálního zabezpečení................................................... ..............  34

Zákon České národní rady č.l 14/1988 Sb., o působnosti orgánů České republiky 
v sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů .....................................................  33

Zákon České národní rady č.582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního
zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů...............................................................................  54

Vyhláška MPSV č. 161/1998 Sb., o promíjení penále správami sociálního zabezpečení . . . .  105

Pojistné......................................................................................................................................... 108

Zákon č.589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní
politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů..............................................................  108

Nemocenské pojištění...................................................................................    137

Zákon č.54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění pozdějších
předpisů......................................................................................................................................... 137

Zákon č.32/1957 Sb., o nemocenské péči v ozbrojených silách, ve znění pozdějších
předpisů......................................................................................................................................... 153

Zákon č.88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství 
a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění, ve znění pozdějších předpisů ...................  162

Vyhláška ÚRO č. 143/1965 Sb., o poskytování peněžitých dávek v nemocenském pojištění, 
ve znění pozdějších předpisů ...................................................................................................170

Vyhláška ÚRO č. 165/1979 Sb., o nemocenském pojištění některých pracovníků
a o poskytování dávek nemocenského pojištění občanům ve zvláštních případech,
ve znění pozdějších předpisů ....................................................................................................  183

Vyhláška MPSV ČR č.31/1993 Sb., o posuzování dočasné pracovní neschopnosti
pro účely sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů .................................... .. . 204

Vyhláška ÚRO a SÚSZ č. 141/1958 Ú.I., o nemocenském pojištění
a o důchodovém zabezpečení odsouzených, ve znění pozdějších předpisů .............................. 210

Důchodové pojištění................................................................................................................... 214

Zákon č .l55/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů......................214

Zákon č.42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a o změnách
některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů ................. 265

Zákon č.235/1992 Sb., o zrušení pracovních kategorií a o některých dalších změnách 
v sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů - výňatky............................................. 280

Nařízení vlády č.227/1995 Sb., kterým se stanoví pro účely důchodového pojištění 
výše všeobecných vyměřovacích základů za období před rokem 1995 a výše



přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobecného vyměřovacího základu za rok 1994 . . . .  283

Nařízení vlády č.255/1996 Sb., kterým se pro účely důchodového pojištění stanoví výše
všeobecného vyměřovacího základu za rok 1995 a výše přepočítacího koeficientu
pro úpravu všeobecného vyměřovacího základu za rok 1995 a upravují částky
pro stanovení výpočtového základu ......................................................................................... 285

Nařízení vlády č.254/1997 Sb., kterým se pro účely důchodového pojištění stanoví výše
všeobecného vyměřovacího základu za rok 1996 a výše přepočítacího koeficientu
pro úpravu všeobecného vyměřovacího základu za rok 1996 a upravují částky
pro stanovení výpočtového základu ......................................................................................... 286

Nařízení vlády č.290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání........................287

Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č.342/1997 Sb., kterou se stanoví postup
při uznávání nemocí z povolání a vydává seznam zdravotnických zařízení,
která tyto nemoci uznávají........................................................................................................294

Nařízení vlády č.19/1996 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1996, ve znění pozdějších předpisů 300

Nařízení vlády č.218/1996 Sb., o druhém zvýšení důchodů v roce 1996 ................................ 302

Nařízení vlády č .l29/1997 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1997 .............................................  303

Nařízení vlády č. 104/1998 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1998 .............................................  304

Nařízení vlády České a Slovenské Federatívni Republiky č.557/1990 Sb.,
o mimořádném poskytování starobního důchodu některým horníkům, ve znění
pozdějších předpisů ................................................................................................................... 306

Vyhláška MPSV č.284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění,
ve znění pozdějších předpisů .................................................................................................... 308

Vyhláška MŠMT č.318/1995 Sb., kterou se stanoví, které další studium, popřípadě
výuka se pro účely státní sociální podpory a důchodového pojištění považuje
za studium na středních nebo vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů ................... 316

Životní m in im um ......................................................................................................................323

Zákon č.463/1991 Sb., o Životním minimu, ve znění pozdějších předpisů..............................323

Nařízení vlády č. 123/1997 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima ..........................328

Nařízení vlády č.42/1998 Sb., kterým se zvyšují částky životního m inim a............................329

Státní dávky - sociální příspěvek к vyrovnání zvýšení cen tepelné energie 
a sociální příspěvek к vyrovnání zvýšení nájem ného ............................................................ 330

Zákon č.75/1997 Sb., o sociálním příspěvku к vyrovnání zvýšení cen tepelné energie,
ve znění pozdějších předpisů .......................................................................................................330

Zákon č .l32/1997 Sb., o sociálním příplatku к vyrovnání zvýšení nájemného 
a o změně zákona č.l 17/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění zákona 
č. 137/1996 Sb., ve znění pozdějších předpisů.............................................................................338

Sociální péče 343



Zákon České národní rady č.482/1991 Sb., o sociální potřebnosti, ve znění pozdějších
předpisů........................................................................................................................................ 343
Vyhláška MPSV ČR č .l82/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení
a zákon České národní rady o působnosti orgánů České republiky v sociálním
zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů...................  348

Vyhláška MPSV ČR č.82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízeních sociální péče,
ve znění pozdějších předpisů ........................................   399
Vyhláška MPSV ČR č.83/1993 Sb., o stravování v zařízeních sociální péče,
ve znění pozdějších předpisů ...................................................................................................... 409

Vyhláška FMPSV č. 149/1988 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení,
ve znění pozdějších předpisů ...................................................................................................... 415

Vyhláška MPSV č.310/1993 Sb., o úhradě za poskytování sociální péče
ve zdravotnických zařízeních...................................................................................................... 423

Pěstounská p é č e ......................................................................................................................... 424

Zákon č.50/1973 Sb., o pěstounské péči, ve znění pozdějších předpisů.................................. 424

Vyhláška FMPSV a ÚRO č.51/1973 Sb., o úpravě některých poměrů pěstounů 
vykonávajících pěstounskou péči ve zvláštních zařízeních, ve znění pozdějších předpisů . . . 429

Vyhláška MPSV č .l36/1993 Sb., kterou se stanoví odměna pěstouna při výkonu
pěstounské péče ve zvláštních zařízeních, ve znění pozdějších předpisů....................................430

Zákon č. 155/1988 Sb, o znakové řeči a o změně dalších zákonů...........................................432

Zákon č. 158/1998 Sb., kterým se mění zákon č. 117/1988 Sb., o státní sociální podpoře, 
ve znění pozdějších předpisů .............................................................................................. 436


